
HUBER Report
   Aktuelle Nachrichten für Kunden und Freunde der HUBER Gruppe Ausgabe 1/2024

KURZ
BERICHTE

EDITORIAL

Großprojekte BASF und 
Aquafin: HUBER Bandtrock-
ner zur thermischen Ver-
wertung von Klärschlamm
Zwei Großprojekte im Bereich Band-
trocknung: Für das kommunale 
 Unternehmen Aquafin liefert  HUBER 
insgesamt 5 Bandtrockner BT nach 
Belgien. Über 120.000 t Klärschlamm 
sollen an zwei Standorten pro Jahr ge-
trocknet und ebenso nachhaltig wie 
umweltfreundlich auf einer Monover-
brennungsanlage in Gent thermisch 
verwertet werden. Für den Chemie-
konzern BASF installierte  HUBER er-
folgreich zwei Bandtrockner BT auf 
der Kläranlage des Unternehmens 
– eine der größten Europas. Berech-
[...]
wachsen.

Erweiterungen und Modernisie-
rungen

Wie viele andere Städte in China be-
findet sich Wuhan in einem rasanten 
Wandel, der sowohl Chancen als auch 
Herausforderungen mit sich bringt. 
Um mit dem Bevölkerungswachstum 
Schritt zu halten, sind stetige Erwei-
terungen und Modernisierungen von 

Infrastruktur und Wohnraum erfor-
derlich.

Vermehrt Sedimente im Kanal-
netz

Die vermehrten Baumaßnahmen füh-
ren dazu, dass eine erhöhte Menge 
an Bauschutt sowie Feststoffen aus 
häuslichem Abwasser als  Sedimente 
im Kanalnetz abgelagert wird. Um 
die Effizienz und Funktionalität des 
Kanalnetzes sicherzustellen, ist es 
erforderlich, diese Ablagerungen 
 regelmäßig zu entfernen und ent-
sprechend aufzubereiten.

Aufbereitung von Kanalsand

Um die Ablagerungen aus dem 
 Kanalnetz aufbereiten zu können, 
 haben sich die Betreiber in Wuhan, 
wie bereits viele andere Städte in 
China, für eine Sandaufbereitungs-
anlage entschieden. Die Kanal-
sandaufbereitung ist ein Verfahren, 
welches Sedimente, die sich in 

den  Abwasserkanälen ansammeln, 
in Fraktionen trennt, bestimmte 
 Materialien wäscht und aufbereitet. 
Dies führt zu einer Verringerung der 
 Abfallmenge und einer Schonung der 
Umwelt, da bestimmte Komponenten 
wie beispielsweise der Sandanteil 
idealerweise wiederverwertet wer-
den können. 

3 Aufbereitungslinien mit je  
6 Tonnen Rohmaterialdurchsatz 
pro Stunde

Die Besonderheit der Aufbereitungs-
anlage in Wuhan liegt in ihrer beein-
druckenden Größe. Die gesamte An-
lage besteht aus drei entkoppelten 
Linien, von denen jede bis zu sechs 
Tonnen entwässertes Rohmaterial 
pro Stunde verarbeiten kann. Gesam-
melt wird das gesamte Rohmaterial, 
welches über Fahrzeuge angeliefert 
wird, in einem großen betonierten 
Vorlagebehälter. Von hier aus ent-
nimmt ein Kransystem das Rohmate-
rial und führt es dem Prozess hinzu. 

Maschinenausführung pro Linie: 

 ▸ Annahme des Rohmaterials und 
kontinuierliche Förderung  mittels 
HUBER Sanddosierschnecke 
RoSF7 mit 2 m3 Vorlagebunker

 ▸ Sehr hoher Feststoffdurchsatz

 ▸ Mehr als 2.000 Referenzen

Die biologischen und mineralischen 
Anteile im Abwasser musste die Klär-
anlage zuvor für nicht wenig Geld 
entsorgen lassen. Dank der neuen 
Anlage fällt deutlich weniger „Abfall“ 
an – die HUBER Sandwaschanlage 
wäscht den Großteil an Organik aus 
dem Sand heraus. Bei einem Anteil 
von über fünf Prozent an Organik im 
Sand muss dieser kostspielig ent-
sorgt werden, wenn der Anteil dar-
unter liegt, lässt sich der Sand wie-
derverwenden.

gKU-Vorsitzender Webhofer: „Der 
neueste Stand der Technik“

„Es ist der neueste Stand der Tech-
nik“, sagt Stefan Webhofer, Vorsit-
zender des gKU Oberes Egertal. „In 

Kläranlagen unserer Größenordnung 
kommen solche Anlagen noch nicht 
so oft vor, aber das wird sich in den 
kommenden Jahren ändern.“ 

„Mit Weitsicht in neue Technolo-
gien investiert“

„Wir haben mit Weitsicht in neue 
Technologien investiert“, berich-
tet Webhofer. „Die Anforderungen 
wachsen und die Auflagen seitens 
der Bundesregierung werden immer 
höher. Trotzdem versuchen wir, die 
Gebühren in einem gewissen Maß zu 
halten und den Kostensteigerungen 
entgegenzuwirken.“

Wir als ausführende Firma bedanken 
uns für das in uns gesetzte Vertrauen 
bei allen Projektbeteiligten und für 
die hervorragende Zusammenarbeit 
im Zuge der gesamten Projektab-
wicklung.

Max Feuerer 
Technischer Vertrieb –  
Büro  Nordbayern

www.huber.de/sand

 ▸ Grobstofftrennung > 10 mm 
 mittels HUBER Waschtrommel 
RoSF9 2

 ▸ Abscheidung von Sand  
(0,15 – 10 mm) und Sandwäsche 
mittels  HUBER Coanda  
Sandwaschanlage RoSF4 2S3 mit 
vorgeschaltetem Hydrozyklon für 
Mineralik 

 ▸ Abscheidung organischer Stoffe  
> 2 mm mittels HUBER Trommel-
sieb RoMesh® 6 

 ▸ Abscheidung von Feinsand  
> 0,08 mm mittels Kombination 
aus Klassierer und Hydrozyklon

Das System ist so aufgebaut, dass 
ein Teil des Waschwassers für die 
Waschtrommeln recycelt wird, um 
die Gesamtwassermenge des Prozes-
ses verringern zu können. 

Entstehende Fraktionen im Pro-
zess:

 ▸ Grobstofffraktion aus der HUBER 
Waschtrommel > 10 mm

 ▸ Sandfraktion aus der HUBER 
 Coanda Sandwaschanlage mit 
einem Glühverlust unterhalb von 
3 % > 150 µm



19

   Ausgabe 1/2024 | HUBER Report

Energetische Sanierung: HUBER Trommelsieb LIQUID statt Vorklärbecken setzt 
neue Maßstäbe auf den Kläranlagen Vohburg und Kahla

Die Thematik des Ersatzes eines tra-
ditionellen Vorklärbeckens durch eine 
mechanische Siebung war bereits 
Gegenstand zahlreicher Veröffentli-
chungen. Die HUBER SE  stellte sich 
bereits vor einigen Jahren und dies 
als erstes Unternehmen in Deutsch-
land dieser neuen Herausforderung. 
Die Leistung der bereits installierten 
Anlagen, deren zuverlässiger Betrieb 
und daraus resultierend energetische 
Einsparungen beim Betrieb der Klär-
anlagen stellen bereits heute eine Er-
folgsgeschichte dar, wie die Projekte 
Vohburg und Kahla eindrucksvoll 
demonstrieren.

Kläranlage Vohburg: Komplette 
Modernisierung zur energeti-
schen Optimierung

Vohburg an der Donau ist eine Stadt 
im oberbayerischen Landkreis Pfaf-
fenhofen an der Ilm. Die Stadt liegt 
an der Nordgrenze des Landkreises, 
etwa 15 km donauabwärts von Ingol-
stadt. Die Altstadt wird eingerahmt 
von den Flussläufen der Donau, Klei-
ne Donau und der Paar. Am südlichen 
Stadtrand fließt zudem die Ilm. Voh-
burg könnte somit als „Vierflüsse-
stadt“ bezeichnet werden. 

Die Gemeinde Vohburg und deren 
Anschlussgebiete wachsen stetig, 
die Kapazität der Kläranlage leider 
nicht. Aus diesem Zusammenhang 
heraus hat sich die Notwendigkeit 
ergeben, die Kapazität der Klär-
anlage Vohburg von 9.000 EW auf 
14.000 EW auszubauen. Der Umfang 
der Sanierung beinhaltet eine grund-
legende Umstellung der Prozess-
führung von aerober auf anaerobe 
Schlammstabilisierung. Ein Vorteil 
der anaeroben Prozessführung ist, 
dass bis zu 30 % Belüftungsenergie 
eingespart werden können. Die Kos-
ten für die Belüftungsenergie einer 
aerob schlammstabilisierten Klär-
anlage sind mit einer der größten 
Posten im Haushalt einer Gemeinde. 
Für Kläranlagen bedeutet dies, dass 
ca. 60 % der Gesamtkosten durch die 
Belüftungsenergie der biologischen 
Reinigungsstufe anfallen. Ein zusätz-
licher Vorteil ist bei Umstellung auf 
anaerobe Faulung, dass 50 % des 
Stroms von der Kläranlage zukünftig 
selbst produziert werden. 

Um dieses Vorhaben einer Prozess-
umstellung überhaupt realisieren 
zu können, sind viele Faktoren von 
Bedeutung. Zum einen muss der 
Platzbedarf für ein traditionelles Vor-
klärbecken gegeben sein und zum 
anderen muss genügend Fläche vor-
handen sein, um einen Faulbehälter 
und ein BHKW planerisch umsetzen 
zu können. Falls die Kläranlage noch 
nicht über eine Schlammentwässe-
rung verfügt, muss zusätzlich eine 
mechanische Entwässerung mit ein-
geplant werden.

Bei dem Projekt Vohburg war der tech-
nische Aufwand zum Bau eines Vor-
klärbeckens nicht wirtschaftlich dar-
stellbar. Das planende  Ingenieurbüro 

BBI Ingenieure GmbH und die Stadt 
Vohburg haben deshalb die Möglich-
keit einer mechanischen Alternative 
zum Vorklärbecken genauer unter-
sucht. Dem Einsatz des HUBER Trom-
melsiebes LIQUID zur Entfrachtung 
des Abwasserstroms vor der biologi-
schen Stufe sollte jedoch nur zuge-
stimmt werden, wenn vorangehende 
Tests mit einer HUBER Vorführanlage 
zeigen, dass das HUBER Trommelsieb 
LIQUID die geforderten Reduktions-
leistungen erreicht.

Die HUBER SE stellte daher eine Ver-
suchsanlage für 3–4 Wochen bereit. 
Betreut wurde dieser Versuch durch 
die Fachhochschule Nürnberg und 
ein HUBER Team. Das Trommelsieb 
LIQUID musste sich auf dieser Klär-
anlage mit einem Siebbandsystem 
eines Wettbewerbers vergleichen. 
Wie die Ergebnisse zeigten, konnte 
das Trommelsieb LIQUID durch we-
sentlich bessere Reduktionsleistun-
gen hinsichtlich AFS und CSB als 
auch durch die Betriebssicherheit 
des Systems deutliche Vorteile vor-
weisen. Trotz der sehr geringen Kon-
zentration hinsichtlich AFS zeigte die 
HUBER-Lösung eine Reduktionsleis-
tung von 70 %. Und trotz des teilwei-
se hohen Fremdwassereintrags und 
einem Verhältnis von 50 % partikulär 
/ 50 % gelöstem CSB konnte immer 
noch eine Abscheideleistung von 
29 % CSB Gesamt erreicht werden. 
Ein hervorragendes Ergebnis unter 
diesen Bedingungen.

Der max. Zufluss auf die  Kläranlage 
Vohburg beträgt 360 m³/h. Das dort 
installierte HUBER Trommelsieb 
 LIQUID ist ebenfalls auf 360 m³/h 
ausgelegt und trägt zur Entlastung 
der biologischen Stufe bei. Dies be-
deutet konkret eine Senkung der   
Belüftungskosten um bis zu 30 %. 
Zur Verarbeitung des anfallenden 
Schlammes aus dem Trommelsieb 
 LIQUID sind HUBER Scheibenein-
dicker S-DISC auf der Kläranlage 

installiert. Um diesen eingedickten 
Schlamm energetisch zu verwerten, 
wurde ein Faulbehälter errichtet. Der 
ausgefaulte Schlamm wird anschlie-
ßend über eine HUBER Schnecken-
presse Q-PRESS® entwässert. Des 
Weiteren war es notwendig, ein 
BHKW zu integrieren, welche den 
Gasertrag aus dem Faulbehälter in 
Elektrizität umwandelt. Wie bereits 
erwähnt, kann der selbst erzeugte 
Strom zur Eigennutzung verwendet 
oder in das öffentliche Stromnetz 
eingespeist werden. Die Inbetrieb-
nahme fand Ende 2019 statt. 

Reduktion der Betriebskosten 
um 35.000 Euro pro Jahr

Zum Zeitpunkt der Planung wurde 
für diese Kläranlage mit einer Aus-
baustufe von 14.000 EW mit einer 
Reduktion der Betriebskosten von  
35.000 Euro/ Jahr gerechnet. Das 
HUBER Trommelsieb LIQUID hat als 
wichtigster Baustein des Gesamt-
konzepts maßgeblich zur erfolgrei-
chen energetischen Sanierung der 
Kläranlage Vohburg beigetragen. 
Dieses Projekt zeigt eindrucksvoll, 
wie mit der Maßnahme der Prozess-
umstellung von aerober auf anaero-
be Schlammstabilisierung wertvolle 
Ressourcen geschont, ein finanzieller 
Mehrwert beim Kläranlagenbetreiber 
generiert und gleichzeitig die Um-
welt entlastet werden kann.

Maßnahmen:

 ▸ HUBER Trommelsieb LIQUID

 ▸ HUBER Scheibeneindicker S-DISC

 ▸ Faulbehälter inkl. BHKW

 ▸ HUBER Schneckenpresse Q-PRESS®

Nutzen:

 ▸ 24 % Einsparung Belüftungs-
energie nach Erreichen der 
 Ausbaustufe

KA Kahla: Kompaktes HUBER Trommelsieb LIQUID System für max. Reduktions-
leistungen AFS / CSB.

KA Kahla: HUBER Trommelsieb LIQUID als Vorklärbeckenersatz in einem 
 stillgelegten Betonbecken installiert.

KA Vohburg: HUBER Trommelsieb LIQUID als Alternative zum Vorklärbecken für 360 m³/h auf geringstem Bauraum.

 ▸ Eigenstromversorgung der 
 Kläranlage von 50 %  
(ca. 140.000 kWh/a)

 ▸ 40 % Reduzierung der 
 Entsorgungskosten

 ▸ Nutzung der Abwärme von BHKW 
zur Gebäudeheizung 

 ▸ Einsparung durch reduzierte Strom-
bezugs- und Schlammentsorgungs-
kosten betragen ca. 80.000 €/ Jahr 

Neue Wege – neue Möglichkei-
ten: Die energetische Ertüchti-
gung der KA Kahla

Kahla ist eine Kleinstadt im Mittleren 
Saaletal, südlich von Jena. Kahla ist 
Sitz der Verwaltungsgemeinschaft 
Südliches Saaletal, selbst aber kein 
VG-Mitglied. Bekannt ist Kahla für 
das Kahlaer Porzellan, welches dort 
seit über 150 Jahren hergestellt wird. 
Die Kläranlage Kahla profitierte von 
einem europäischen Förderpro-
gramm. Um die Kläranlage energe-
tisch zu sanieren, wird bei Kläranla-
gen der Größe 8.000 – 50.000 EW 
häufig eine verfahrenstechnische 
Optimierung vorgenommen. Im Spe-
ziellen bedeutet dies für kleinere bis 
mittlere Kläranlagen, das ursprüng-
lich für solche Kläranlagengrößen ge-
plante Konzept der aerob schlamm-
stabilisierten Kläranlage auf das 
neue Konzept der anaerob schlamm-
stabilisierten Kläranlage umzurüs-
ten. Ab einer Größe von 50.000 EW 
werden Kläranlagen in der Regel oh-
nehin nur mit anaerober Schlamm-
stabilisierung betrieben.

Im Projekt Kahla mit einer Ausbau-
größe von 15.000 EW konnte das 
HUBER Trommelsieb LIQUID in die 
hydraulische Verbindungsleitung 
zwischen Sandfang und Belebung 
über einen Nebenstrang eingebun-
den werden. Hierfür wurde ein leer-
stehendes Becken für die Aufnah-
me der Maschinentechnik genutzt. 

Somit musste kein neuer Baukörper 
errichtet werden. Ausschlaggebend 
war auch der höhere Abscheidegrad 
gegenüber einer Vorklärung. Denn 
das Abwasser in Kahla ist kein Her-
kömmliches. Es liegt ein überwie-
gender Anteil an löslichem CSB vor, 
welcher aus dem Bereich der ange-
schlossenen Lebensmittelbranche 
stammt. Hierdurch wird das Verhält-
nis zwischen löslichem CSB und par-
tikulärem CSB in Richtung löslichen 
CSB verschoben. Da die Auslegung 
eines Vorklärbeckens maßgeblich 
von der hydraulischen Belastung be-
stimmt wird, muss ein unnötig gro-
ßer Baukörper für den gewünschten 
Abscheidegrad an partikulärem CSB 
(nur dieser ist durch mechanisch-
physikalische Verfahren abscheid-
bar) errichtet werden. Bei der Ausle-
gung einer Feinstsiebung spielt diese 
Verhältnisverschiebung eine unter-
geordnete Rolle.

Die ansässige Lebensmittelbran-
che hatte ihre Produktionskapazität 
wesentlich erhöht, so dass eine Be-
lebungsbeckenvergrößerung not-
wendig gewesen wäre. Durch die 
Installation der Feinstsiebung konnte 
jedoch aufgrund der bereits beschrie-
benen Vorteile dieser Technologie die 
notwendige Belebungsbeckenver-
größerung unterbunden werden. 

Das Trommelsieb wurde so einge-
plant, dass keine zusätzlichen An-
passungen an das Bauwerk notwen-
dig waren. Lediglich eine Rohrleitung 
in und eine Rohrleitung aus dem 
Behälter des HUBER Trommelsiebes 
LIQUID war erforderlich. Eine Notum-
gehung war bereits vorhanden.

Zur Verarbeitung des anfallenden 
Schlammes aus dem HUBER Trom-
melsieb LIQUID sind HUBER Schei-
beneindicker S-DISC installiert. Um 
diesen eingedickten Schlamm ener-
getisch verwertbar aufzuschließen, 
wurde ein 2-Phasen-Faulbehälter 
errichtet. Des Weiteren war es not-
wendig, ein BHKW in Form einer Gas-
turbine zu integrieren, welche den 
Gasertrag aus dem Faulbehälter in 
elektrischen Strom umwandelt. 

Die Inbetriebnahme der Anlage fand 
Ende 2019 statt. Durch die sehr gute 
Zusammenarbeit mit dem Ingenieur-
büro Arequa konnte dieses außerge-
wöhnliche, innovative und zukunfts-
fähige Konzept entwickelt werden. 
Die Bürger werden es danken, wenn 
durch diese Maßnahmen der energe-
tischen Sanierung einer Kläranlage 
Kosten für Abwassergebühren trotz 
steigender Strom- und Schlamment-
sorgungspreise mittelfristig stabil ge-
halten werden können. 

Maßnahmen:

 ▸ HUBER Trommelsieb LIQUID

 ▸ HUBER Scheibeneindicker S-DISC

 ▸ Faulbehälter inkl. BHKW

Nutzen:

 ▸ Gleichbleibende Belüftungsenergie 
trotz erhöhter Frachten  
(CSB/AFS) 

 ▸ Eigenstromversorgung der 
 Kläranlage von ca. 146.000 kWh/a

 ▸ 20 – 30 % weniger Schlammanfall 
zur Entwässerung (Reduzierung 
der Entsorgungskosten)

 ▸ Nutzung der Abwärme von BHKW 
zur Beheizung des Faulbehälters 

Michael Kink 
Produktmanager

www.huber.de/ 
trommelsieb-liquid



HUBER Report | Ausgabe 1/2024

20

Thomas Netter 
Produktmanager

www.huber.de/contiflow-gak

Synergien nutzen bei der Entfernung von Phosphor: Flockungsfiltration mit 
dem HUBER Tuchfilter RotaFilt®

Mit der neuen EU-Kommunalabwas-
serrichtlinie werden die Anforde-
rungen an die Reinigungsleistung 
kommunaler Kläranlagen deutlich 
ansteigen. Im Fokus stehen dabei vor 
allem die weitgehende Elimination 
von gelösten organischen Spuren-
stoffen („Vierte Reinigungsstufe“). 
Aber auch die verstärkte Reduzie-
rung von Phosphoreinträgen in die 
Gewässer rückt durch die Novellie-
rung zunehmend in den Fokus.

Phosphorfrachten aus Kläranlagen 
sind derzeit auch einer der Gründe, 
warum in Deutschland die Kriterien 
der Europäischen Wasserrahmen-
richtlinie (WRRL 2000) noch immer 
nicht eingehalten werden. Auch des-
halb werden auf vielen mittleren und 
großen Kläranlagen zukünftig weite-
re Maßnahmen notwendig werden.

Weitestgehende Phosphorelimi-
nation

Mit Blick auf den Parameter Gesamt-
Phosphor hat sich hier die Flockungs-
filtration als eine sehr zuverlässige 
Verfahrensstufe bewährt. Mit ihr las-

sen sich Phosphorkonzentrationen 
von < 0,2 mg/l problemlos einhalten. 
Das haben auch die Untersuchungen 
mit dem HUBER Tuchfilter RotaFilt® 
auf der Kläranlage Berching deutlich 
gezeigt. Die Ergebnisse der weitest-
gehenden Phosphorelimination sind 
in nebenstehendem Diagramm an-
schaulich zusammengefasst. 

Mit einer für Flockungsfiltrationen üb-
lichen spezifischen Fällmittelmenge 
(β-Wert: 3) wurde die anvisierte Ge-
samt-Phosphor-Konzentration von 0,2 
mg/l zuverlässig unterschritten. Bei 
weiterer Erhöhung des β-Wertes auf 
den Wert 5 konnte die Phosphorkon-
zentration nach dem Tuchfilter noch 
signifikanter reduziert werden. Dabei 
wurden in den Versuchsreihen Werte 
von < 0,1 mg/l erreicht. Das zeigt, 
dass so gut wie alle kolloidalen und 
fällbaren Phosphoranteile im Ablauf in 
eine feste Form überführt und als Flo-
ckenstruktur im Polstoff des Tuchfil-
ters zurückgehalten werden können.
Gleichzeitig lässt sich durch den spe-
ziellen Mikrofaser-Polstoff ein nahezu 
feststofffreier Kläranlagenablauf er-
zielen. Nach Abscheidung fast aller 

partikulären Stoffe lag die Trübung 
im Ablauf im gesamten Versuchszeit-
raum bei 0,8 – 1,0 FNU, was einem 
Feststoffgehalt von deutlich < 2 mg/l 
an abfiltrierbaren Stoffe (AFS) ent-
spricht.

Flockungsfiltration in Kreßberg

Eine weitere Flockungsfiltration wird 
im Frühjahr 2024 auf der baden-würt-
tembergischen Kläranlage Kreßberg 
(GK3) in Betrieb genommen. Als Flo-
ckungsfilter kommt dort ein HUBER 
Tuchfilter RotaFilt® 2700 mit vier Fil-
terscheiben zum Einsatz, der dafür 
sorgt, dass im Ablauf der Kläranlage 
eine Phosphorgesamtkonzentration 
von 0,2 mg/l im Jahresmittel nicht 
überschritten wird.

Bickenbach nutzt Synergieeffekte 

Tuchfilter sind aber nicht nur eine ele-
gante Lösung für die weitestgehende 
Phosphorelimination. Sie lassen sich 
auch sehr gut mit einer nachgeschal-
teten vierten Reinigungsstufe ver-
binden. In Bickenbach (Hessen) wird 
diese Kombination gerade mit dem 

HUBER Tuchfilter RotaFilt® realisiert. 
Durch die vorgeschaltete zweistra-
ßige Filtrationsstufe werden sich für 
Kläranlage wertvolle Synergieeffekte 
ergeben, da neben Phosphorverbin-
dungen zusätzlich auch Störstoffe, 
Schlammflocken und Mikroplastik 
betriebssicher abgeschieden wer-
den. Die Ozonierungsstufe und die 
16 nachgeschalteten HUBER Aktiv-
kohlefilter CONTIFLOW® GAK werden 
so zuverlässig vor erhöhten Feststoff-
einträgen geschützt, was zu einem 
stabilen, wartungsarmen und vor 
allem störungsfreien Anlagenbetrieb 
beitragen wird. Zusätzlich geht man 
durch die Abscheidung ozonzehren-
der organischer Substanzen vor der 
Ozonierung von einer merklichen 

Flockungsfiltration mit dem HUBER Tuchfilter RotaFilt® 2700 auf der Kläranlage Kreßberg.

Die Vierte Reinigungsstufe in Uhldingen-Mühlhofen überzeugt: Reibungsloser 
Einfahrbetrieb und sehr gute Spurenstoffelimination

Gesamtansicht der Spurenstoffentfernung Uhldingen-Mühlhofen.

Im Juli 2023 ist auf dem Verbands-
klärwerk Uhldingen-Mühlhofen eines 
der größten Kombi-Verfahren zur 
Spurenstoffentfernung erfolgreich in 
Betrieb gegangen. Die Anlage be-
handelt bis zu 230 l/s und besteht 
aus einer Ozonierung und einer 
zweistraßigen Aktivkohle-Stufe mit 

insgesamt 24 Stück HUBER Aktivkoh-
lefilter  CONTIFLOW® GAK.

Betriebsleiter: „Von Beginn an 
nahezu störungsfreier und war-
tungsfreundlicher Betrieb“

Betriebsleiter Reinhold Dillmann und 

Reduzierung des Ozonverbrauchs 
aus. Die Inbetriebnahme der vierten 
Reinigungsstufe in Bickenbach ist für 
Herbst 2024 geplant. 

Thomas Netter 
Produktmanager

www.huber.de/rotafilt

Ergebnisse der Phosphorelimination mit HUBER Tuchfilter RotaFilt® zur 
 Flockungsfiltration auf der KA Berching.

Der Neubau der Vierten Reinigungsstufe in Bickenbach schreitet zügig voran.
Quelle: Jörg Stanzel, AV Bickenbach.

Substanzen für den Nachweis einer ausreichenden
Spurenstoffelimination in BW

Eliminationsleistung
06. Februar 2024

Carbamazeptin Antiepileptikum

Diclofenac Schmerzmittel

Hydrochlorothiazid Blutdrucksenker

Irbesartan Blutdrucksenker

Metroprolol Betablocker

Benzotriazol Korrosionsschutzmittel